

Số : 29 /KH/HVHNT-HND

Cao Bằng, ngày 01 tháng 03 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tổ chức cuộc thi Ảnh nghệ thuật**  
**Về chủ đề "Nông nghiệp, Nông dân, Nông thôn miền Non nước"**  
**năm 2023**

Căn cứ Đề án số 21-ĐA/TU, ngày 30/8/2019 của Tỉnh ủy Cao Bằng, về Nông nghiệp thông minh tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2020 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030; Chương trình trọng tâm Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

Căn cứ Chỉ thị số 20-CT/TU, ngày 27/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Cao Bằng về lãnh đạo đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 - 2028

Để thiết thực Chào mừng đại hội Hội Nông dân các cấp tiến tới Đại hội Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng lần thứ IX, nhiệm kỳ 2023 - 2028;

Hội VHNT phối hợp với Hội Nông dân tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi Ảnh nghệ thuật về chủ đề "Nông nghiệp, Nông dân, Nông thôn miền Non nước" năm 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền về Chương trình xây dựng Nông thôn mới và Nông nghiệp thông minh trên địa bàn tỉnh Cao Bằng;

- Động viên, khuyến khích đội ngũ văn nghệ sĩ sáng tác nhiều tác phẩm văn học nghệ thuật có giá trị phục vụ nhiệm vụ chính trị của địa phương và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn học nghệ thuật của Nhân dân trong tỉnh, nâng cao trách nhiệm và năng lực sáng tạo của đội ngũ sáng tác văn học nghệ thuật;

- Tuyên truyền, phản ánh phong trào thi đua yêu nước của nông dân; ghi nhận, tôn vinh những đóng góp của nông dân trong phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn, xây dựng nông thôn mới; cổ vũ, khuyến khích nông dân hăng hái thi đua lao động sản xuất, tích cực chuyển dịch cơ cấu kinh tế, khai thác thế mạnh của địa phương, từng bước tiến tới sản xuất lớn, ứng dụng công nghệ cao nhằm tạo ra giá trị hàng hóa ngày càng cao;

- Tuyên truyền rộng rãi phong trào nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững" do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam phát động; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền của Hội Nông dân các cấp.

**2. Yêu cầu**

Cuộc thi trở thành một trong những hoạt động văn hóa, nghệ thuật sâu rộng, với sự tham gia, hưởng ứng của các nghệ sĩ chuyên nghiệp và không



chuyên trong và ngoài tỉnh. Các tác phẩm tham gia dự thi có chất lượng tốt, có tính thẩm mỹ cao, sáng tạo, thỏa mãn các tiêu chí về nông nghiệp, nông dân, nông thôn tại địa phương, không vi phạm quyền tác giả và các quy định của pháp luật;

Cuộc thi diễn ra đạt hiệu quả cao, đánh giá đúng chất lượng các tác phẩm dự thi. Tác phẩm đạt giải và tham gia cuộc thi được sử dụng rộng rãi, phục vụ công tác tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới, xây dựng nền Nông nghiệp thông minh tại tỉnh Cao Bằng; phục vụ công tác tuyên truyền của Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng.

## **II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

### **1. Đối tượng tham gia**

Những tác giả trong và ngoài tỉnh, công dân Việt Nam, người Việt Nam định cư tại nước ngoài, người nước ngoài sinh sống và làm việc tại Việt Nam không giới hạn độ tuổi (thành viên Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Ban Thư ký không được tham gia dự thi).

### **2. Quy cách tác phẩm dự thi**

Tác phẩm dự thi hợp lệ là sáng tác mới, chưa in trong các tập sách và trên các báo, tạp chí Trung ương, địa phương chưa tham gia các cuộc thi cùng thể loại. Trong thời gian dự thi, các tác phẩm không được in sách, báo hay tạp chí phổ cập;

Tác giả cung cấp thông tin cá nhân đầy đủ ở cuối bài dự thi. Ban tổ chức sở hữu bản quyền hợp pháp của tác phẩm dự thi, không trả lại tác phẩm dự thi.

## **III. THỜI GIAN, HÌNH THỨC TỔ CHỨC, GIẢI THƯỞNG**

**1. Thời gian:** Cuộc thi được tổ chức từ tháng 3 đến tháng 8/2023.

- Hạn nhận tác phẩm: đến hết ngày 30/7/2023.

- Thời gian chấm giải: ngày 10 - 15/8/2023.

- Tổng kết, trao giải thưởng: tháng 8/2023.

### **2. Hình thức tổ chức**

Tác giả nộp tác phẩm dự thi (gửi tác phẩm dự thi qua địa chỉ Mail của Ban tổ chức) hoặc USB qua đường bưu điện, trực tiếp về văn phòng Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh Cao Bằng. Địa chỉ: Số 058, đường Hồng Việt, phường Hợp Giang, thành phố Cao Bằng, tỉnh Cao Bằng (Tầng 4, cơ sở 2, UBND Thành phố Cao Bằng. *(Quy định cụ thể tại Thẻ lệ Cuộc thi)*. Các đơn vị tập thể dự thi sẽ tuyển chọn và gửi file gốc về cho Ban Tổ chức hoặc qua Ban Tuyên truyền vận động Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng, địa chỉ: Tổ 5, phường Ngọc Xuân, Thành phố Cao Bằng;

Tác phẩm dự thi ghi rõ: Tác phẩm dự thi Cuộc thi sáng tác Ảnh nghệ thuật về "Nông nghiệp, Nông dân, Nông thôn miền Non Nước" năm 2023. Tên, tác giả, tên tác phẩm (đối với tác giả) tên tác phẩm, nhóm tác giả, đơn vị dự thi đối với ảnh tập thể đơn vị dự thi.

### **3. Quyền lợi**

Các tác phẩm dự thi (gồm cả loại hình ảnh tập thể và tác giả) sẽ được lựa chọn đăng tải trên Tạp chí Non nước Cao Bằng và hưởng nhuận bút theo chế độ hiện hành. Riêng tác phẩm dành cho tác giả ở loại hình sáng tác ảnh ngoài giải



thưởng, tác giả đạt giải sẽ được tính điểm để bổ sung tiêu chí xét vào Hội viên hội VHNT tỉnh.

#### **4. Cơ cấu Giải thưởng**

Gồm giải thưởng chính và các giải thưởng Chuyên đề.

- Giải thưởng chính thức:

\* *Giải dành cho Tác giả:*

+ 01 giải Đặc biệt: Bằng chứng nhận kèm tiền thưởng của Ban Tổ chức.

+ 01 giải Nhất: Bằng Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

+ 02 giải Nhì: Mỗi giải gồm Giấy Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

+ 03 giải Ba: Mỗi giải gồm Bằng Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

+ 05 giải Khuyến khích: Mỗi giải gồm Bằng Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức

\* *Giải thưởng dành cho tập thể các đơn vị:*

+ 01 giải Đặc biệt: Bằng chứng nhận kèm tiền thưởng của Ban Tổ chức

+ 01 giải Nhất: Bằng Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

+ 02 giải Nhì: Mỗi giải gồm Bằng Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

+ 03 giải Ba: Mỗi giải gồm Bằng Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức.

+ 05 giải Khuyến khích: Mỗi giải gồm Bằng Chứng nhận kèm theo tiền thưởng của Ban Tổ chức

- Các giải thưởng chuyên đề (do Ban Tổ chức quyết định).

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Hội Nông dân: Bố trí kinh phí giải thưởng, in ấn tác phẩm, bằng chứng nhận, tổ chức bế mạc, trao giải;

- Hội VHNT tỉnh Cao Bằng: Chi phí bồi dưỡng Ban giám khảo, Hội đồng Chuyên môn, nghệ thuật; Tổ chức tuyển chọn và sử dụng đăng tải trên tạp chí NNCB chi trả nhuận bút tác phẩm theo chế độ;

- Nguồn kinh phí từ hoạt động chi thường xuyên của hai đơn vị và nguồn xã hội hóa.

#### **V. HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO**

Ban tổ chức phối hợp với Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng, Hội VHNT tỉnh Cao Bằng mời nghệ sĩ Hội Nghệ sĩ Nhiếp ảnh Việt Nam và nghệ sĩ Nhiếp ảnh có uy tín của Hội VHNT tham gia Hội đồng giám khảo.

#### **VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC**

- Mỗi tác giả gửi không quá 10 Tác phẩm và mỗi tác giả chỉ được nhận 01 giải thưởng của Cuộc thi;

- Hội Nông dân các huyện, thành Hội: mỗi đơn vị gửi 10 tác phẩm ảnh dự thi;

- Tác giả gửi bài dự thi cam kết chịu trách nhiệm về bản quyền tác phẩm;

- Ban tổ chức và Đơn vị tổ chức Cuộc thi được quyền sử dụng các tác phẩm tham dự để in ấn, xuất bản, phát hành nhằm phục vụ nhiệm vụ của đơn vị đồng tổ chức (không nhằm mục đích kinh doanh);



- Các tác giả chỉ gửi tác phẩm dự thi khi đã đọc và đồng ý với toàn bộ quy định trong thể lệ cuộc thi. Việc gửi tác phẩm dự thi của tác giả mặc nhiên được xem là sự đồng ý với các quy định có trong thể lệ cuộc thi;

- Các tác phẩm chỉ nhận được 1 trong 2 loại hình giải thưởng.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Hội Nông dân tỉnh Cao Bằng:** Tham gia Ban tổ chức, Ban giám khảo cuộc thi, cân đối kinh phí hỗ trợ cho công tác tổ chức và giải thưởng cuộc thi.

### 2. Hội VHNT tỉnh Cao Bằng

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ cuộc thi, tiếp nhận tác phẩm dự thi;
- Tham gia Ban giám khảo, Ban tổ chức cuộc thi;
- Ban hành quyết định thành lập Ban tổ chức cuộc thi;
- Tổ chức phát động, tổng kết và trao giải cuộc thi; phối hợp với Hội Nông dân về kinh phí cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức cuộc thi Ảnh nghệ thuật về "Nông nghiệp, Nông dân, Nông thôn miền Non nước" năm 2023.

**HỘI VĂN HỌC NGHỆ THUẬT  
CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Việt Hùng**

**HỘI NÔNG DÂN TỈNH CAO BẰNG  
CHỦ TỊCH**



**Dương Hùng Dũng**

### *Nơi nhận:*

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo UBND tỉnh;
- Ban Tuyên giáo TU;
- Ban Dân vận TU;
- TT Hội Nông dân tỉnh;
- Sở Văn hóa, TT&DL;
- Sở Thông tin & TT;
- Lưu: HNĐT, HVHNT.